



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA**  
**Gabinete do Prefeito**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Ofício n.º 155/2023 – GPE.

Ipatinga, 22 de maio de 2023.

Excelentíssimo Senhor  
Vereador Werley Glicério Furbino de Araújo  
Presidente da Câmara Municipal de  
IPATINGA – MG


Senhor Presidente,

Com os nossos cumprimentos, submetemos a apreciação de Vossa Excelência e de seus Ilustres Pares mensagem modificativa ao Projeto de Lei nº 102/2023.

A presente mensagem modificativa tem por objetivo promover a substituição da “Tabela III – Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Fixadas nos Três Exercícios Anteriores” que compõe o Anexo do Projeto de Lei nº 102/2023 que – “Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e execução da Lei Orçamentária de 2024, e dá outras providencias”.

Na oportunidade, renovamos manifestação de estima e consideração.

Atenciosamente,

  
GUSTAVO MORAIS NUNES  
Prefeito de Ipatinga



CÂMARA MUN. DE IPATINGA  
RECEBIDO  
Protocolo nº 126  
Data 22/05/23  
Horário 12:03  
SECRETARIA GERAL



MUNICÍPIO DE IPATINGA - MG  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES  
2023

AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art. 4º, §2º, inciso II)

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CORRENTES										R\$ 1,00
	2021	%	2022	%	2023	%	2024	%	2025	%	
Receita Total	1.099.607.000,00	3,48	1.210.459.000,00	10,08	1.558.763.000,00	28,77	1.616.299.000,00	3,69	1.624.695.000,00	0,52	1.647.160.000,00
Receitas Primárias ( I )	1.035.586.000,00	4,70	1.154.061.000,00	11,44	1.382.281.000,00	19,78	1.409.812.000,00	1,99	1.460.707.000,00	3,61	1.500.549.000,00
Aplicações Financeiras	1.921.000,00		2.612.000,00		17.602.000,00		30.046.000,00		29.775.000,00		19.530.000,00
Operações de Crédito	59.650.000,00		48.536.000,00		129.146.000,00		166.081.000,00		123.781.000,00		116.581.000,00
Alienação	2.450.000,00		5.250.000,00		29.734.000,00		10.360.000,00		10.432.000,00		10.500.000,00
Despesa Total	1.099.607.000,00	3,48	1.210.459.000,00	10,08	1.558.763.000,00	28,77	1.616.299.000,00	3,69	1.624.695.000,00	0,52	1.647.160.000,00
Despesas Primárias ( II )	1.063.843.000,00	3,11	1.174.019.000,00	10,36	1.516.941.000,00	29,21	1.573.113.000,00	3,70	1.580.862.000,00	0,49	1.602.176.000,00
Juros	12.217.000,00		11.082.000,00		17.973.000,00		18.153.000,00		18.425.000,00		18.703.000,00
Amortização da Dívida	23.547.000,00		25.358.000,00		23.849.000,00		25.033.000,00		25.408.000,00		26.281.000,00
Resultado Primário ( III ) = ( I - II )	(28.257.000,00)	(33,78)	(19.958.000,00)	(29,37)	(134.660.000,00)	574,72	(163.301.000,00)	21,27	(120.155.000,00)	(26,42)	(101.627.000,00)
Resultado Nominal	37.366.000,00	(59,92)	44.320.602,00	(18,61)	24.703.000,00	(44,26)	(91.048.000,00)	(468,57)	(78.373.000,00)	(13,92)	(70.300.000,00)
Dívida Pública Consolidada	276.581.000,00	(2,59)	232.260.398,00	(16,02)	337.557.398,00	45,34	478.605.398,00	41,78	576.978.398,00	20,55	667.278.398,00
Dívida Consolidada Líquida	256.581.000,00	(12,71)	212.260.398,00	(17,27)	187.557.398,00	(11,64)	278.605.398,00	48,54	356.978.398,00	28,13	427.278.398,00
Dívida Fiscal Líquida	216.581.000,00		172.260.398,00		137.557.398,00		178.605.398,00		256.978.398,00		327.278.398,00
Ativo Disponível + Haveres Financeiros	50.000.000,00		50.000.000,00		200.000.000,00		300.000.000,00		320.000.000,00		340.000.000,00
Restos a Pagar Processados	50.000.000,00		30.000.000,00		50.000.000,00		100.000.000,00		100.000.000,00		100.000.000,00
Passivos Reconhecidos	40.000.000,00		40.000.000,00		50.000.000,00		100.000.000,00		100.000.000,00		100.000.000,00

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CONSTANTES										
	2021	%	2022	%	2023	%	2024	%	2025	%	2026
Receita Total	1.232.838.045,17		1.282.844.448,20	4,06	1.558.763.000,00	21,51	1.552.044.363,36	(0,43)	1.500.102.487,78	(3,35)	1.462.350.693,14
Receitas Primárias ( I )	1.161.060.105,88		1.223.073.847,80	5,34	1.382.281.000,00	13,02	1.353.766.084,12	(2,06)	1.348.690.187,76	(0,37)	1.332.189.265,30
Despesa Total	1.232.838.045,17		1.282.844.448,20	4,06	1.558.763.000,00	21,51	1.552.044.363,36	(0,43)	1.500.102.487,78	(3,35)	1.462.350.693,14
Despesas Primárias ( II )	1.192.740.792,38		1.244.225.336,20	4,32	1.516.941.000,00	21,92	1.510.575.187,25	(0,42)	1.459.630.896,28	(3,37)	1.422.413.842,09
Resultado Primário ( III ) = ( I - II )	(31.680.686,50)		(21.151.488,40)	(33,24)	(134.660.000,00)	536,65	(115.809.103,13)	16,45	(110.940.708,51)	(29,25)	(90.224.576,78)
Resultado Nominal	41.893.354,99		46.970.974,00	12,12	24.703.000,00	(47,41)	(87.428.461,69)	(453,92)	(72.362.892,58)	(17,23)	(62.412.427,29)
Dívida Pública Consolidada	310.092.223,29		246.149.569,80	(20,62)	337.557.398,00	37,14	459.578.834,26	36,15	532.731.823,65	15,92	592.410.590,25
Dívida Consolidada Líquida	287.668.974,89		224.953.569,80	(21,80)	187.557.398,00	(16,62)	267.529.699,68	42,64	329.602.899,57	23,20	379.338.292,26

Fonte: LDO 2021, 2022 e 2023 - DNFSM

- Notas:
- Os valores dos exercícios de 2021, 2022 e 2023 referem-se às metas fiscais fixadas na LDO de cada ano, não correspondendo aos respectivos valores reais executados.
  - O Resultado Primário indica se os níveis de gastos orçamentários são compatíveis com a arrecadação, ou seja, se as Receitas Primárias são capazes de suportar as Despesas Primárias.
  - O Resultado Nominal representa a diferença entre o saldo da dívida fiscal líquida em 31 de dezembro de determinado ano em relação ao apurado em 31 de dezembro do ano anterior.
  - A Inflação Média (% anual) corresponde ao Índice Nacional de Preço ao consumidor Amplo - IPCA, divulgado pelo IBGE e estimativas do Relatório Focus apresentada no site do Banco Central do Brasil (06/04/2023), conforme especificação abaixo:

	ÍNDICES DE INFLAÇÃO (%)					
	2021	2022	2023	2024	2025	2026
	10,06	5,79	5,98	4,14	4,00	4,00





MUNICÍPIO DE IPATINGA - MG  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES  
2023

AMF - Demonstrativo 3 (L.R.F. art.4º, §2º, inciso II)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CORRENTES										
	2021	%	2022	%	2023	%	2024	%	2025	%	2026
Receita Total	1.099.607.000,00	3,48	1.210.459.000,00	10,08	1.558.763.000,00	28,77	1.616.299.000,00	3,69	1.624.695.000,00	0,52	1.647.160.000,00
Receitas Primárias ( I )	1.035.586.000,00	4,70	1.154.061.000,00	11,44	1.382.281.000,00	19,78	1.409.812.000,00	1,99	1.460.707.000,00	3,61	1.500.549.000,00
Aplicações Financeiras	1.921.000,00		2.612.000,00		17.602.000,00		30.046.000,00		29.775.000,00		19.530.000,00
Operações de Crédito	59.650.000,00		48.536.000,00		129.146.000,00		166.081.000,00		123.781.000,00		116.581.000,00
Alienação	2.450.000,00		5.250.000,00		29.734.000,00		10.360.000,00		10.432.000,00		10.500.000,00
Despesa Total	1.099.607.000,00	3,48	1.210.459.000,00	10,08	1.558.763.000,00	28,77	1.616.299.000,00	3,69	1.624.695.000,00	0,52	1.647.160.000,00
Despesas Primárias ( II )	1.063.843.000,00	3,11	1.174.019.000,00	10,36	1.516.941.000,00	29,21	1.573.113.000,00	3,70	1.580.862.000,00	0,49	1.602.176.000,00
Juros	12.217.000,00		11.082.000,00		17.973.000,00		18.153.000,00		18.425.000,00		18.703.000,00
Amortização da Dívida	23.547.000,00		25.358.000,00		23.849.000,00		25.033.000,00		25.408.000,00		26.281.000,00
Resultado Primário ( III ) = ( I - II )	(28.257.000,00)	(33,78)	(19.958.000,00)	(29,37)	(134.660.000,00)	574,72	(163.301.000,00)	21,27	(120.155.000,00)	(26,42)	(101.627.000,00)
Resultado Nominal	37.366.000,00	(59,92)	44.320.602,00	18,61	24.703.000,00	(44,26)	(91.048.000,00)	(468,57)	(78.373.000,00)	(13,92)	(70.300.000,00)
Dívida Pública Consolidada	276.581.000,00	(2,59)	232.260.398,00	(16,02)	337.557.398,00	45,34	478.605.398,00	41,78	576.978.398,00	20,55	667.278.398,00
Dívida Consolidada Líquida	256.581.000,00	(12,71)	212.260.398,00	(17,27)	187.557.398,00	(11,64)	278.605.398,00	48,54	356.978.398,00	28,13	427.278.398,00
Dívida Fiscal Líquida	216.581.000,00		172.260.398,00		137.557.398,00		178.605.398,00		256.978.398,00		327.278.398,00
Ativo Disponível + Haveres Financeiros	50.000.000,00		50.000.000,00		200.000.000,00		300.000.000,00		320.000.000,00		340.000.000,00
Restos a Pagar Processados	50.000.000,00		30.000.000,00		50.000.000,00		100.000.000,00		100.000.000,00		100.000.000,00
Passivos Reconhecidos	40.000.000,00		40.000.000,00		50.000.000,00		100.000.000,00		100.000.000,00		100.000.000,00

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CONSTANTES										
	2021	%	2022	%	2023	%	2024	%	2025	%	2026
Receita Total	1.232.838.045,17		1.282.844.448,20	4,06	1.558.763.000,00	21,51	1.552.044.363,36	(0,43)	1.500.102.487,78	(3,35)	1.462.350.693,14
Receitas Primárias ( I )	1.161.060.105,88		1.223.073.847,80	5,34	1.382.281.000,00	13,02	1.353.766.084,12	(2,06)	1.348.690.187,76	(0,37)	1.332.189.265,30
Despesa Total	1.232.838.045,17		1.282.844.448,20	4,06	1.558.763.000,00	21,51	1.552.044.363,36	(0,43)	1.500.102.487,78	(3,35)	1.462.350.693,14
Despesas Primárias ( II )	1.192.740.792,38		1.244.225.336,20	4,32	1.516.941.000,00	21,92	1.510.575.187,25	(0,42)	1.459.630.896,28	(3,37)	1.422.413.842,09
Resultado Primário ( III ) = ( I - II )	(31.680.686,50)		(21.151.488,40)	(33,24)	(134.660.000,00)	536,65	(156.809.103,13)	16,45	(110.940.708,51)	(29,25)	(90.224.576,78)
Resultado Nominal	41.893.354,99		46.970.974,00	12,12	24.703.000,00	(47,41)	(87.428.461,69)	(453,92)	(72.362.832,58)	(17,23)	(62.412.427,29)
Dívida Pública Consolidada	310.092.223,29		246.149.569,80	(20,62)	337.557.398,00	37,14	459.578.834,26	36,15	532.731.823,65	15,92	592.410.590,25
Dívida Consolidada Líquida	287.668.974,89		224.953.569,80	(21,80)	187.557.398,00	(16,62)	267.529.669,68	42,64	329.602.899,57	23,20	379.338.292,26

Fonte: LDO 2021, 2022 e 2023 - DAFISMF

Notas:

- Os valores dos exercícios de 2021, 2022 e 2023 referem-se às metas fiscais fixadas na LDO de cada ano, não correspondendo aos respectivos valores reais executados.
- O Resultado Primário indica se os níveis de gastos orçamentários são compatíveis com a arrecadação, ou seja, se as Receitas Primárias são capazes de suportar as Despesas Primárias.
- O Resultado Nominal representa a diferença entre o saldo da dívida fiscal líquida em 31 de dezembro de determinado ano em relação ao apurado em 31 de dezembro do ano anterior.
- A Inflação Média (% anual) corresponde ao Índice Nacional de Preço ao consumidor Amplo - IPCA, divulgado pelo IBGE e estimativas do Relatório Focus apresentada no site do Banco Central do Brasil (06/04/2023), conforme especificação abaixo:

	ÍNDICES DE INFLAÇÃO (%)			
	2021	2022	2023	2024
10.06	5,79	5,98	4,14	4,00





MUNICÍPIO DE IPATINGA - MG  
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
 ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

2023

AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, §2º, inciso II)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CORRENTES										
	2021	%	2022	%	2023	%	2024	%	2025	%	2026
Receita Total	1.099.607.000,00	3,48	1.210.459.000,00	10,08	1.558.763.000,00	28,77	1.616.299.000,00	3,69	1.624.695.000,00	0,52	1.647.160.000,00
Receitas Primárias ( I )	1.035.586.000,00	4,70	1.154.061.000,00	11,44	1.382.281.000,00	19,78	1.409.812.000,00	1,99	1.469.707.000,00	3,61	1.500.549.000,00
Aplicações Financeiras	1.921.000,00		2.612.000,00		17.602.000,00		30.046.000,00		29.775.000,00		19.530.000,00
Operações de Crédito	59.650.000,00		48.536.000,00		129.146.000,00		166.081.000,00		123.781.000,00		116.581.000,00
Alienação	2.450.000,00		5.250.000,00		29.734.000,00		10.360.000,00		10.432.000,00		10.500.000,00
Despesa Total	1.099.607.000,00	3,48	1.210.459.000,00	10,08	1.558.763.000,00	28,77	1.616.299.000,00	3,69	1.624.695.000,00	0,52	1.647.160.000,00
Despesas Primárias ( II )	1.063.843.000,00	3,11	1.174.019.000,00	10,36	1.516.941.000,00	29,21	1.573.113.000,00	3,70	1.580.862.000,00	0,49	1.602.176.000,00
Juros	12.217.000,00		11.082.000,00		17.973.000,00		18.153.000,00		18.425.000,00		18.703.000,00
Amortização da Dívida	23.547.000,00		25.358.000,00		23.849.000,00		25.033.000,00		25.408.000,00		26.281.000,00
Resultado Primário ( III ) = ( I - II )	(28.257.000,00)	(33,78)	(19.955.000,00)	(29,37)	(134.660.000,00)	574,72	(163.301.000,00)	21,27	(120.155.000,00)	(26,42)	(101.627.000,00)
Resultado Nominal	37.366.000,00	(59,92)	44.320.602,00	18,61	24.703.000,00	(44,26)	(91.048.000,00)	(468,57)	(78.373.000,00)	(13,92)	(70.300.000,00)
Dívida Pública Consolidada	276.581.000,00	(2,59)	232.260.398,00	(16,02)	337.557.398,00	45,34	478.605.398,00	41,78	576.978.398,00	20,55	667.278.398,00
Dívida Consolidada Líquida	256.581.000,00	(12,71)	212.260.398,00	(17,27)	187.557.398,00	(11,64)	278.605.398,00	48,54	356.978.398,00	28,13	427.278.398,00
Dívida Fiscal Líquida	216.581.000,00		172.260.398,00		137.557.398,00		178.605.398,00		256.978.398,00		327.278.398,00
Ativo Disponível + Haveres Financeiros	50.000.000,00		50.000.000,00		200.000.000,00		300.000.000,00		320.000.000,00		340.000.000,00
Restos a Pagar Processados	50.000.000,00		30.000.000,00		50.000.000,00		100.000.000,00		100.000.000,00		100.000.000,00
Passivos Reconhecidos	40.000.000,00		40.000.000,00		50.000.000,00		100.000.000,00		100.000.000,00		100.000.000,00

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CONSTANTES										
	2021	%	2022	%	2023	%	2024	%	2025	%	2026
Receita Total	1.232.838.045,17		1.282.844.448,20	4,06	1.558.763.000,00	21,51	1.552.044.363,36	21,51	1.500.102.487,78	(3,35)	1.462.350.693,14
Receitas Primárias ( I )	1.161.060.105,88	5,34	1.223.073.847,80	5,34	1.382.281.000,00	13,02	1.353.766.084,12	13,02	1.348.690.187,76	(0,37)	1.332.189.265,30
Despesa Total	1.232.838.045,17	4,06	1.282.844.448,20	4,06	1.558.763.000,00	21,51	1.552.044.363,36	21,51	1.500.102.487,78	(3,35)	1.462.350.693,14
Despesas Primárias ( II )	1.192.740.792,38	4,32	1.244.225.336,20	4,32	1.516.941.000,00	21,92	1.510.575.187,25	(0,42)	1.459.630.896,28	(3,37)	1.422.413.842,09
Resultado Primário ( III ) = ( I - II )	(31.680.686,50)	(33,24)	(21.151.488,40)	(33,24)	(134.660.000,00)	536,65	(156.809.103,13)	16,45	(110.940.708,51)	(29,25)	(90.224.576,79)
Resultado Nominal	41.893.354,99	(12,12)	46.970.974,00	12,12	24.703.000,00	(47,41)	(87.428.461,69)	(453,92)	(72.362.832,58)	(17,23)	(62.412.427,29)
Dívida Pública Consolidada	310.092.223,29	(20,62)	246.149.569,80	(20,62)	337.557.398,00	37,14	459.578.834,26	36,15	532.731.823,65	15,92	592.410.590,25
Dívida Consolidada Líquida	287.668.974,89	(21,80)	224.953.569,80	(21,80)	187.557.398,00	(16,62)	267.529.669,68	42,64	329.602.899,57	23,20	379.338.292,26

Fonte: LDO 2021, 2022 e 2023 - DNFSM/F

Notas:

- Os valores dos exercícios de 2021, 2022 e 2023 referem-se às metas fiscais fixadas na LDO de cada ano, não correspondendo aos respectivos valores reais executados.
- O Resultado Primário indica se os níveis de gastos orçamentários são compatíveis com a arrecadação, ou seja, se as Receitas Primárias são capazes de suportar as Despesas Primárias.
- O Resultado Nominal representa a diferença entre o saldo da dívida fiscal líquida em 31 de dezembro de determinado ano em relação ao apurado em 31 de dezembro do ano anterior.
- A Inflação Média (% anual) corresponde ao Índice Nacional de Preço ao Consumidor Amplo - IPCA, divulgado pelo IBGE e estimativas do Relatório Focus apresentada no site do Banco Central do Brasil (06/04/2023), conforme especificação abaixo:

	ÍNDICES DE INFLAÇÃO (%)				
	2021	2022	2023	2024	2025
10,06	5,79	5,98	4,14	4,00	4,00